
 

 

 

 

                                      

 

1.  Congresul CECOP 2025: momente importante 

Pe 28 mai 2025, la Cracovia (Polonia) a avut loc Adunarea Generală cu alegeri (Congresul) a 

Confederației Europene a Cooperativelor de Muncă Asociată, a Cooperativelor Sociale și a 

Întreprinderilor Sociale și Participative (CECOP- CICOPA Europa) găzduită de Uniunea Națională 

de Audit a Cooperativelor de Lucrători din Polonia (NAUWC). Congresul a reprezentat o 

oportunitate de a discuta direcția organizației europene pentru următorii 4 ani, de a alege 

președintele și noii membri ai Consiliului de Administrație și de a analiza, cu membrii asociați, 

realizările trecute și planurile de viitor ale CECOP. 

În funcția de președinte a fost reales Giuseppe Guerini (Confcooperative-Federsolidarieta Italia), 

pentru un al treilea mandat (2025-2029). 
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Noul Consiliu de Administrație al Confederației Europene este format din 16 membri. Este de 

menționat o creștere a participării femeilor în Consiliu, peste jumătate dintre directori fiind femei.  

 

Printre membrii aleși în Consiliul de Administrație CECOP se numără și reprezentantul 

cooperației meșteșugărești din România, doamna Sevastița Grigorescu, Președintele 

UCECOM, aleasă cu unanimitate de voturi.  

Noul Board este format din următoarele persoane: 

Janusz Paszkowski, NAUWC, Polonia 

Bożena Piaskowy, NAUWC, Polonia 

Vladislav Lazarov, NUWPC, Bulgaria 

Jaume Oller Rosell, COCETA, Spania 

Amaya Delgado Fernández, COCETA, Spania 

Sevastița Grigorescu, UCECOM, România 

Babs Macgregor, workers.coop, Marea Britanie 

Jenny de Villiers, Cooperatives UK, Marea Britanie 

Felice Siciliano, Confcooperative Lavoro e Servizi, Italia 

Giorgia Sordoni, Confcooperative Federsolidarietà, Italia 

Joaquim Pequicho, Confecoop, Portugalia 

Jarmo Hänninen, Coop Finlanda, Finlanda 

Francesca Montalti, Legacoop Produzione e Servizi, Italia 

Anne-Laure Desgris, SMART, Belgia 

Giuseppina Colosimo, AGCI Solidarietà, Italia 

Olga Pegoraro, AGCI PSL, Italia 
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2.   Adunarea Generală a Cooperatives Europe – 2 iunie, Antalya (Turcia)  

Pe 2 iunie a.c., în Antalya (Turcia), a avut loc 

Adunarea Generală (Congres) a Cooperatives 

Europe – ACI Europa. În cadrul evenimentului, 

organizația cooperatistă europeană și-a ales noua 

conducere. Astfel, în funcția de Președinte a fost 

ales Giuseppe Guerini. El va conduce Cooperatives 

Europe în următorii patru ani, succedându-l pe 

Petar Stefanov – Președintele Uniunii 

Cooperativelor de Consum (CCU) din Bulgaria, 

care a ocupat funcția de președinte din anul 2024.  

Giuseppe Guerini aduce o vastă experiență 

cooperatistă, fiind președinte al CECOP-CICOPA 

Europa, vicepreședinte al CICOPA și membru în 

Consiliul de Administrație al Cooperatives Europe 

și al Alianței Cooperatiste Internaționale. De 

asemenea, este membru de lungă durată al Comitetului Economic și Social European (CESE), unde 

a redactat peste 30 de avize de politică, printre care multe privind economia socială și 

antreprenoriatul cooperatist.  

Giuseppe Guerini a fost recent ales în funcția de Președinte al CECOP-CICOPA Europa (la 

Congresul CECOP din 28 mai a.c., Cracovia). El va îndeplini ambele funcții până în luna octombrie 

a acestui an, când va avea loc o nouă Adunare Generală CECOP și va fi ales un nou președinte.  

 

3. Declarații comune ACI – CICOPA în 

cadrul celei de-a 113-a Conferințe 

Internaționale a Muncii a OIM. 

În perioada 2-13 iunie 2025 are loc cea de-a 113-a 

Conferință Internațională a Muncii a OIM, la care 

participă și reprezentanți ai Alianței Cooperatiste 

Internaționale (ACI) și ai Organizației Internaționale 

a Cooperativelor Industriale și de Servicii (CICOPA). 

În contextul conferinței există un apel puternic pentru 

a găsi modalități noi și practice de a ajuta lucrătorii 

informali (cu activitate nereglementată și neprotejată 

social) să găsească locuri de muncă sigure, securizate 

și echitabile. Urmare participării la conferință, pe 2 

iunie 2025, ACI și CICOPA au publicat două 

declarații comune importante care se concentrează pe 

crearea unui loc de muncă echitabil, stabil și decent 

pentru toată lumea.  
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1. Prima Declarație poartă titlul: „Declarație comună privind abordări inovative pentru 

combaterea informalității și promovarea tranziției către formalitate pentru o muncă 

decentă”  

Documentul arată cum cooperativele pot face parte din soluția la problema dezbătută în cadrul 

conferinței. Cooperativele sunt afaceri centrate pe oameni, care ajută lucrătorii să creeze locuri de 

muncă decente, să îmbunătățească condițiile de muncă și să obțină protecție juridică. Ele fac deja 

diferența în multe sectoare, în special acolo unde munca informală este frecventă. Declarația explică 

de ce cooperativele ar trebui sprijinite și incluse în planurile naționale și globale de reducere a 

informalității și de promovare a muncii decente pentru toată lumea. 

Textul Declarației poate fi găsit (în limba engleză) la adresa: 

 

https://www.cicopa.coop/wp-content/uploads/2025/06/ILC-25-ICA-CICOPA-Statement-on-

Formalisation-of-Work.pdf 

 

2. A doua Declarație poartă titlul: „Declarație comună privind munca decentă în economia  

de platformă pentru a 113-a Conferință Internațională a Muncii a OIM”  

Economia de platformă a schimbat modul în care 

lucrează oamenii, oferind noi modalități de a câștiga 

venituri prin aplicații digitale și site-uri web. Dar 

mulți lucrători din această economie se confruntă cu 

condiții nedrepte, cum ar fi salarii mici, lipsa 

drepturilor și a protecției sociale. Întrucât a 113-a 

Conferință Internațională a Muncii a OIM se 

concentrează pe munca decentă, este important să se 

evidențieze alternativele echitabile și durabile 

oferite de cooperative. 

Declarația arată cum cooperativele de platformă 

(întreprinderi digitale deținute și conduse de 

lucrători) pot fi o opțiune mai echitabilă. Spre 

deosebire de platformele tradiționale care pun 

profitul pe primul loc, cooperativele de tip 

platformă pun oamenii pe primul loc. Acestea oferă 

condiții de muncă mai bune, salarii echitabile și un 

proces decizional democratic. În declarație se face 

apel la guverne și la Organizația Internațională a 

Muncii să sprijine cooperativele de tip platformă ca parte esențială a construirii unei economii 

digitale mai echitabile și mai juste. 

Textul Declarației poate fi găsit (în limba engleză) la adresa: 

 

https://www.cicopa.coop/wp-content/uploads/2025/06/ILC-25-ICA-CICOPA-Statement-Platform-

Work.pdf 
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4. ACI-Americas organizează primul eveniment dedicat Anului Internațional 

al Cooperativelor 2025 

Biroul Alianței Cooperatiste 

Internaționale pentru cele două 

Americi (ACI-Americas) a 

organizat un prim eveniment 

dedicat Anului Internațional al 

Cooperativelor 2025. 

 

Manifestarea a avut loc pe 12 

mai a.c. la Santiago de Chile 

(Chile), reunind cooperatori și 

reprezentanți guvernamentali 

din regiunea Americilor. 

Având ca temă „Cooperativele 

promovează productivitatea și dezvoltarea teritorială”, evenimentul a evidențiat rolul strategic pe 

care îl joacă cooperativele în dezvoltarea durabilă și incluzivă a regiunii.  La deschidere a fost 

transmis un mesaj din partea președintelui Chile, Gabriel Boric, care a lăudat mișcarea cooperatistă 

pentru contribuția sa la dezvoltarea regională: „Suntem încântați să primim diverși lideri 

internaționali ai mișcării cooperatiste. Suntem mândri de dumneavoastră și apreciem foarte mult 

munca pe care o desfășurați; modelul dumneavoastră organizațional este extrem de virtuos” a spus 

Gabriel Boric, Președintele Republicii Chile. 
  

Evenimentul, care a urmărit să încurajeze un dialog între guverne, organizații multilaterale și 

sectorul cooperatist, a fost coorganizat de Institutul Național pentru Asociativitate și Cooperativism 

din Chile, Comisia Economică pentru America Latină și Caraibe, Organizația Națiunilor Unite 

pentru Alimentație și Agricultură și Organizația Internațională a Muncii. ACI-Americas mai are 

planificate alte trei evenimente pentru acest an, la care vor analizate următoarele domenii: finanțele, 

educația și îngrijirea. 

 

5. Grup de lucru al ACI privind 

patrimoniul cultural cooperatist 

Pe 26 septembrie 2024, Consiliul de Administrație al 

Alianței Cooperatiste Internaționale (ACI) a aprobat 

înființarea unui nou Grup de lucru (WG) privind 

patrimoniul cultural cooperatist, ca parte a eforturilor 

sale de a identifica și face cunoscute diversele situri, 

tradiții și practici cooperatiste din întreaga lume - pentru 

a evidenția diversitatea și extinderea mișcării. Noul grup 

și-a început oficial activitatea în februarie 2025. Prima 

sa întâlnire va avea loc pe 30 iunie, la Muzeul Pionierilor din Rochdale, în timpul săptămânii 

Festivalului Cooperativelor din Manchester și Rochdale. Se are în vedere realizarea unei hărți 

mondiale a patrimoniului cultural cooperatist, precum și stabilirea unui standard global pentru 

selectarea elementelor acestui patrimoniu.  
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